(Synopsis.)

quasi tectus et inclusus appare soleat, ut narratur in Exodo : *Gloria Domini apparuit in nube; adeo ut Regius vates quasi ovantis nobile spectaculum laude et predicatione consecutus exclamariit Psal. 67, 35 : Magis nescientia ejus in nubibus.* Quam magnificantiam ab aeterno Patre in veteri lege patefactam tantum abest ut Filius novo in Testamento immunitus putandus sit, ut etiam cumularetur : nam in sua gloriissimam Transfiguratione, ubi eluxit *magnifica gloria*, ut D. Petrus testis oculatus prodidit, pro regifico instructu et splendore eximiae pompe grande veluti et blattum adhuc conopeum roseum nubis, non divinitatem minus quam argentea luce radiantem. Et cum victor remearet in celum dominata morte, erebisque spoliatus, non leonibus, ut quidam in Capitolium, non elephantis, ut alii, nec ut communis triumphantum mos fuit, insignibus equis in Empyreum est inventus; sed *nubes suscepit eum*; et, quod subtiliter fuit notatum a S. Chrysostomo, paternum currum deligere voluit iam toties ad divitiae usurparum, ad indicandum augustissimam dignitatem. Inde quoque ad decrutorum magnum diem et tribunal universitatis cum gloria et maiestate in nubibus est venturus, ut Evangelium moneretur.

Non solum autem Deus in signum majestatis exten- dit nubes quasi tentorium suum; verum etiam ad defensionem et protectionem suorum, quemadmodum in sacro hymno David cecinist, Psal. 104, 59 : *Expandit nubes in protectionem eorum*, vel, ut verit S. Ambrosius, ad protegendum eos. Quam nubes vates Purpureus recte nominat protectionem, S. Hieronymus verit ex Hebreo tentorium, aliud umbraculum. Paraphrases Chaldaeus : *Expandit*, inquit, tentorium suum in nubibus tanquam velamen. In libro Sapientie dicitur velamentum dicti, in Graeco οὐρανός, operimentum, presidium, munimen, et tutela. Et alias vocal πλεύρας επιτάξας, περιπορτηματα et magnificum peregrinationis hospitium, castris videlicet positis sub aurea nube veluti regio conopeo, internicantibus lenter radiis ut argenteis bullis gemmeoque fulgore. Addit eamdem ipsam nubem exhibuisse solem ἀστέρας: noster interpres verit sine lesu, hoc est, innocuum, non aestu molestum, non caloris magnitudine gravem, non telis

radii in nubes diffunduntur, earamque densitate et opacitate obtunduntur. Vel 5° fulgor, quod facit emere è nube. Synecdoche generis.

CARDINES QUOCUM MARIS OPERIET, et radices maris tegit, tequit, operit, operit, rursus nube obtegit, etc., vel nubibus. Operit, nempe vapor, i.e., vapores copiosus consurgit è mari propter radios solis, unde fit pluvia. Alii, tegit, nempe luce ita, i.e., fulgure, penetrante scilicet per aquas maris. Maris autem meminit, quia vastum est, et tamen totum, quum Deo visum fuerit, nubibus tegitur. Sed quid hic *radices maris*? Resp. 4° Fundus sive abyssus maris. 2° Superficies maris, quam sic vocat, ob fluctus vagos qui in diversa secundunq; more radicis. 3° Terra, cui incumbunt maria, quam imbribus humectat et obtegit. 4° Extrema maris littora et ultimi fines. Tegit radices, etc., i.e., totum maris ambitum. Simil *radicum maris* meminit quod aqua maris sint velut radices nubium, quia illis materiam unde gigantur suppeditant.

(Synopsis.)

diei, ut cum Lucretio dicam, pestem et perniciem adferentem. Eadem enim nubes, que armatas copias Israelis comitabantur, in modum ignae columnae angelorum manu figurata, et previa dux erat longi et periculosis itineris, ordinesque antecedebat; et super omnem exercitum latè intenta erat; quam Salomon sit legiones Hebraeorum *civizas, obumbrasse*; et amdemque annos omnino quadrangula per deserti anfractus ab ardore solis Dei populum defendisse produnt Hebrei. Cum verò cum delectis equitibus Pharaon et numerosa milita manu pia castra insequeretur, et Aegypti crudelitatem ahelarent, nec animos curiosi stidentes alia ratione posse restinguere, nisi omnium intercione videbentur; angelus nubem à castrorum principiis ad extrema deduxit, interque instructas Aegyptorum copias atque Hebraeorum expandit, sic ut hostium non modo vis atque ferrum, verum etiam aspectus arceretur. De qua nube illud Davidis intelligendum putat Bellarminus, Psal. 104, 39 : *Expandit nubes in protectionem eorum.* Erat enim ut praetentum vallum, quod Nilace ille furce celo minantes nullā vi et machinatione frangeret potuerunt.

Mysticè S. Gregorius, lib. 27 Moralium, cap. 6 : *Ex tendit, inquit, nubes Dominus, dum ministri suis viam prædicacionis aperiens, eos in mundi latitudinem circumquaque diffudit.* Benè autem dictum est : Quasi tentorium suum. Tentorium quippe in itinere poni solet. Et cum *Prædicatores sancti in mundum militant iter Domini faciunt*; unde scriptum est, Malach. 5, 1 : *Ecco mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te.* Et unde *rursum per Psalmistam dicitur Psal. 67, 5*: *Iter facie ei qui ascendit super occasum.* Iter quippe per eos agit, dum humanis cordibus eorum se eloquo infundit. Atque in hoc itinere tentoria Dei sunt hæc eadem corda sanctorum, quibus quasi in viâ quiescendo tegitur, dum per hæc ad mentes hominum venient agit quod dispositus, et non videtur. Hinc est quid simus omnis synagoga tentorium vocatur, cum cessasse à prædicatione sacerdotes Dominus per Jeremiam queritur dicens, Jer. 10, 20 : Non est qui extendat ultra tentorium meum, et erigit pelles meas. *Hinc rursum de exterminatione ejus dicitur, Thren. 2, 6*: Dissipavit quasi hortum tentorium suum, demolitus est bernaculum suum. Quia enim in unius populi culta tunica Dominus inter homines latuit, evundem sibi populum tentorium vocevit. Unde et rectè nunc nubes iste ejus tentorium dicuntur : quia ad nos Deus per gratiam veniens, intra prædicatorum suorum mentes operitur. An Paulus ejus tentorium non erat, cum ab Iherusalem per circuitum usque ad Illyricum ad corda mortalium rationis, in ejus mente Dominus quiescebat? Nubes quippe erat hominibus, tentorium Deo : quia quem prædicando infundebat audientibus, hanc invisibiliter in mente reliquerat. Idem rursus dum catenæ vincit Romanos petere. Paulus occupatus mundum, latens in ejus pectora quasi sub tentorio ibat Deus : quia et occultus videri non poterat, et per verba prædicationis proditus iter inchoate gratia sine cessatione pergebat. Ita S. Gregorius. Ecce quomodo Paulus non solum per naturam, sed

etiam ex vinculorum colligatione infirmus, tamen presente Deo, ac in ejus pectora quasi sub domestico tentorio degente, ibat Romanum, inde velut à capite de bellaturus mundum. Notanda verò ratio præsentie Dei : *quia iter, inquit, inchoate gratia sine cessatione pergebat.* Mirum enim videri poterat, quomodo collegatus homo in ipso cursu prædicationis non prædebutur vinculis? et tamen ratio admirationem tollit; quia scilicet in ejus pectora tanquam sub tentorio ibat Deus, non solum interiora confirmans, sed etiam exteriora complanans, atque adeo, quasi nihil obstaret iter prædicationis, sine cessatione pergebat.

Huc spectare videtur doctum Isaie emblemum, qui cum vellet apostolicos viros quadam symbolo exprimere, nubes volantes oratione suâ pinxit, atque in bono, ut aiunt, lumine collocavit : cimicu illorum videret promptum et paratum animum ad Dei nutum et voluntatem, ut non minus quam beati spiritus ferre alia videantur; cum pice mentis admirandam magnitudinem, cum eximie viri charitatis sese late ad omnium bonum et salutem effundentis, cum beneficam voluntatem, quam labor nullus atque defatigatio retardare queat in tuendis hominum animis, et promovendis ad felicitatem, illius tamque excellentis virtutis specie obstupescat rogat, Isaie 60, 8 : *Qui sunt isti, qui ut nubes volunt?* quales tandem illi sunt? homines dicam, an heroes de numero celestium genitorum, qui non tantum una contenti civitate atque provinciâ sacro impetu volatique feruntur, ut per omnes mundi plagas aureum doctrine imbre et sanctimonie fluenta spargant, sese totos cum Apostolo impendant et superimpendant, inflammato omnes studio et aquante celos charitate juven? S. Ambrosius, lib. I Officiorum, locum hunc Prophetæ de voluntate ad celestia interpretatur : et Platonis etiam theologiā quidam adferunt de animo vi atque naturâ, que, cum exuit perturbationes adversus dominiam rationem incitatas, et copit cum virtutibus habere commercium, producit, inquit illi Academice principes, ex sese penas, quibus in colum tollitur, inhibique divinis rebus. Et certè ob eamdem ipsam rationem D. Thomas in Epistolam ad Hebreos viro sanctos appellari nubes in divinis monumentis ait. Sed idem Plato in Phaedro Deo Opt. Max. προφέτος ἡγεμών, currum volucrem attribuit, cum à divinis Litteris id fuisset mutatus, ut vult Justinus Martyr in Parenthetico : et, opinor, ejus latè patentem et in onnes partes fusam providentiam voluit innuere. Attinget enim, ut ait Salomon, Sap. 8, 1, à fine usque ad finem, mirumque in modum semper immotus in perpetuo veluti cursest et voluat, ut bene de omni hominum genere merearunt. Ad cuius ex exemplum accommodantes viri apostolici, magno quodam simu amoris totius mundi regione complexi, evolare ad omnes gestum, atque animas si fieri posset, omnes secum in celum evolare. Sic Theodoreus in Cantica monet, Isaiam longè ante propiscientem sanctos Apostolos, tanquam aligeros quosdam universum orbem terrarum pervolantes magna voce clamasse : *Qui sunt isti, qui ut nubes vo-*

tant? Talis fuit D. Paulus omni lande superior, cujus ardor immensa charitatis unius Judeæ finibus contigeri non potuit, sed cupidus omnium salutis et felicitatis, ut nubes volans adit Corinthum, in Peloponnesum, in Macedonian; irrigat Asia; urbes atque Europe; lustrat Hispaniam; insulis quoque per Aegeum mare sparsis Evangelii lucem impertitur; in Italianum cataphæum celestium honorum indecit; pluit undique aureum imbre religiosis et sanctatis. O mirificam nubem! quā sol magnus ad mortalia bonum altè sustulit, et umeris illuminavit, atque, ut sequitur, fecit eam fulgurare lumine suo despicer, id est, miraculus coruscare. *Quid enim sentire fulgura* (inquit S. Gregorius, lib. cap. 6), *nisi miracula debemus?* de quibus per Psalmistam dicitur : Fulgura multiplicabis, et turbabis eos, Psal. 17, 15. *Per has ergo nubes lumine suo despicer fulgurata:* quia per prædicatores sanctos insensibilitatis nostræ tenebras etiam miraculus illustrat. Cimicu nubes iste verbis pluunt, cimicu miraculus vim coruscæ lucis operant, extremos etiam mundi terminos in divino amore convertant. Unde rectè subditur : Cardines quoque maris operant, Omnipotens enim Deus coruscantibus nubibus cardines maris operant; quia cardinibus prædicatorum miraculus ad fidem etiam terminos mundi perduxerat. Ecce enim penè cœcularum jam genitum corda penetravit : ecce et una fide orientis limitem occidentisque conjunxit.

VERS. 51. — PER HEC ENIM JUDICAT POPULOS, ET DAT ESCAS MULTIS MORTALIBUS. Id est, per nubes et pluvias, per fulgura et tonitrua et similia mille, Deus hominibus calamitates adferit et commoditates, signibus suppliciis et insontium meritis mercedem rependens. Notum enim est pluvias è nubibus effusis aliquando quidem homines puniri; non raro verò etiam recreari et alii; et ex hisdem nunc copiam, nunc inopiam existere. Hujus rei varia Deus documenta præbuit. Primum, cum rupis cœli cataractas Noetico seculo mundum delevit; et deinde Aegyptios grandine affixit. De cœlo quoque contra Sisaram dimicatum esse dicitur. Quin et tonante cœlo perterriti atque fugati fuerunt Palæstini; ita ut quedam arma Dei in nubibus dicantur esse reposita; de cubus vide infra, cap. 58, vers. 22. Viciissim etiam per nubes Deus hominibus alimenta præbet, dum ex illis opportunos effundit imbre, et exhibilat barharum viriditatem terra, hominum etiam animos confirmat et exhibilat. Ita Sanctus.

Mysticè S. Gregorius, lib. 27 Moralium, cap. 6 : *Per haec, inquit, ministrum verba prædicatorum, id est, guttas nubium, per haec fulgura miraculorum Deus populos judicat; quia eorum corda terra ad penitentiam vocat : nam diu superna audiunt, diu mira, opera attendunt, mox ad corda sua redunt, et se de antecœcis prævictibus affligentes eterna tormenta pertineant.* Sed per easdem nubes, per quas terror infingitur, etiam esca datur : quia magna prædicatores dispensatio est, ut sic sciunt superbientium mentes affligere, ut etiam afflictas noverint consolationis eloquio nutritre; quatenus et peccantes de aeternis suppli-

cis terrent, et paucientes de superne regni gaudii pa-
scunt, etc.

VERS. 52. — IN MANIBUS ABSCONDIT LUCEN,
ET PRECIPIT EI UT RURSUS UT ADVENIAT (1). —

(1) Lucem habet in potestate, eam subtrahit cum
vult, emittit etiam cum ei visum fuerit. (Menochius.)
In manibus suis, sive apud se, cum vult abscondit
lucem, ne nobis apparcat, verbi gratia, per noctem, per
densas nubes, per subtractionem radiorum miraculosam,
ut fecit Exod. 10, in Egypto, et Matth. 27, in
Passione Christi. (Tirinus.)

Obscurissimus locus, in quo explicando vix dous interpres conscientes reperias. Recensuit Schultenius duodecim variis explicationibus, qui numerus recentiorum interpretum locum tantum valde angari possit. Nos quidem in hoc loco tractando ita versabimur, ut primum eius, qui nobis simplicissimum videatur, et quem in versione expressissimum, sensus rationem reddamus, deinde vero interpretationes nonnullas alias, que ceteris videant potiores, breviter recenteas. Versus 52 hemisticchium prius cum A. Schultenio significat secundum: *Manibus ambabus amici est*. Unde redit ad ipsum: *Manibus ambabus amici sunt*. Per manus operantur, proliqtice contra eos qui et occurrit; osculari amicis suis possessionem suam et timplis quoque Chaldeus versus 52 sic vertit: *Propter rapinam manum probat plaustrum, et precipit ei ut descendat proper oranter*. Per **בְּמַנְשָׁן** manus rapaces significari opinatus est, **תִּשְׁכַּח** cepit pro **מַנְשָׁן**, ut supra, v. 50 et **תִּשְׁכַּח** de intercessione. Ad versus 53 est triplice targum: *¶ Qui obsecrat socio, contra eum zelus et ira (Dei) ascendit. ¶ Operantur legi quisquam cum socio, evanulant eum iracundiam, conique facilius altius ascendet. ¶ Amicitia cum amicis suis ascendet*. *¶ Amicitia cum amicis suis ascendet, et in occurrence, i.e., quem locum tangere debeat, amandat Deum fulmen in eum quem feriri vult, locum. Verbum **תִּשְׁכַּח** cum **בְּ** persone constructum esse inquingere si aliquid exceptendum, notum, vid., e. g., Genos. 28, 6, Nab. 1, 14, Esth. 4, 17; 2 Paral. 19, 9. In **תִּשְׁכַּח** suffixum femininum referendum est ad cognitum nominis **תִּשְׁכַּח** etiquae synonymum **תִּשְׁכַּח** ut Genes. 2, 15, suffixum femininum in **תִּשְׁכַּח** non ad proximum precedet, **בְּ**, sed ad synonymum **תִּשְׁכַּח** pertinet; conf. Glassi Philoi, S., p. 483, ed. Dath., versus 55, bene nota ab Alen-Esra, descriptio aurum signatur imbris, de quo antea, in terris australibus fore cum tempestate et tonitruis coniuncti: *Amicitia cum eo, imbre, fragor ejus, scil. nubis imbrifera, tonitus pluviae proximum indicat*. **תִּשְׁכַּח** caput hic codem quo Exod. 32, 17, Mich. 4, 9, occurrit, *strepitus, fragoris*, significare. Hemisticchium alterum, repetito ante ipsum verbo **תִּשְׁכַּח**, sic redditus: *Amicitia pecus etiam de ascende, i. e., contra fulminem intercessione*, i. e., contra fulminem ipsa Deus intercepit ordinavit omnem religiosum Numinis cultorem, quem tali haec ferre non sinunt, ut contra superbos et in Deum contumaciam excendant, quod in verso 53 dictum arbitrari, ita, de ejus sententia, interpretando: *Amicitia de clanger ejus, rubescit flammam nasi, contra clamum, i. e., deum de frager ejus tonans inflammationem nasi contra clamum*. *¶ Crebra, inquit, mentio **תִּשְׁכַּח** nasi, ubi de procellis fulminantibus agitur*. Sicut Ps. 18, 9, **תִּשְׁכַּח**, *Ascendit fumus in nube ejus, et ignis ex ore ejus caputus habebat*. **תִּשְׁכַּח** in zelo et arsū indignationis protum, Origo, collato Arabicu, intensissime rubet, inflammatum fuit rubedine. A **שְׁדָךְ** descendit **שְׁדָךְ** per latere ad formam **תִּשְׁכַּח**, pro quo ex videntiis quiescit, atque et haec existere potest, **תִּשְׁכַּח**, cuius significatio invariata manet in regime. Formula hanc **תִּשְׁכַּח**, *rubedo flammata nisi olim obtinuisse, dubitari nequit*. Separatis habes Ezech. 55, 11: *Pro naso et pro zelo tuo flammante Juncites Ps. 79, 15. Quare **תִּשְׁכַּח** nascus ducus iratum, ambribit ut ignis **תִּשְׁכַּח** subnasus inflammatu*. Extremum **תִּשְׁכַּח** his admisit non aliud patitur, quam *eminentem et celsum, sive verticem, sive hominem*. Utique aptum vocabulum. Numis, summa ferunt fulmina montes. Tale quid et Elium insursum patens ad Iob nimis altos illos spiritus comprehendens, eumque ad palmas supplices redigendum. Verum Schultenio sententia, **תִּשְׁכַּח** in statu constructo rubedine, flammam ira vertendam esse, obstet, quod **תִּשְׁכַּח** per segol, forma stasis absolute est, in statu regumini foret **תִּשְׁכַּח** per zero. Quoniam nec probare possumus, quod Jo. Ad. Tingstadii Supplementum, ad Lex. Hebr., p. 75, versus 55 sic veritatem nos facit Deus cogitationem suas (ex usu Chaldaico numeris 71, quo et Ps. 139, 2, 17, legitur), zelum, ire, in inquietudinem. **תִּשְׁכַּח** monet derivandum esse ab **תִּשְׁכַּח**, i. e., quae egit. Preceptandum ei erat **תִּשְׁכַּח**, quod h. l. unus de Diesi codex a prima manu exhibet, vid. eins Scholasticus, p. 425, et olm in pluribus codicibus extitisse, Alexandrinus, Symmachus et Syri interpretationes argunt, que omnes, ut in sensu exprimento inter se discrepant, in eo tamem consentant, ut inquietudinem significant exprimunt. **תִּשְׁכַּח** legendum arbitratur et J. P. Berg in Specim. Animadvers. ad ver-*

telligi posse ait, vel ut verba per interrogacionem legamus? Num de ejus creatione cum aliquo consilium iniuit? numque Deus de possessione sua, et quemadmodum ad zelum et indignationem commotus inustos puniat? (Symmachus enim habet: **ξένος της οὐρανού**, cum sodali consilia communica?). Vel sic: Deus harum rerum cognitionem amicis imperit, ut ejus sapientiam, non autem que inusta sunt, possideant. Hieronymus in ea hujus libri versione, quam ipse a magistro Illebari adiutus concinnavit, duos hosce versus in bunc modum est interpretatus: *In manibus abscondit lucem, et precipit ei ut rursus ut adveniat; annuntiat de ea amico suo, quod possidit ejus sit, et ad eam possit ascendere*. Versus 52 intellexit, ut Theodorus, de die noctis vicestantie, parvum aperte his que processere et sequuntur. Syrus: *Per manus operantur, proliqtice contra eos qui et occurrit; osculari amicis suis possessionem suam et timplis quoque Chaldeus versus 52 sic vertit: Propter rapinam manum probat plaustrum, et precipit ei ut descendat proper oranter*. Per **בְּמַנְשָׁן** manus rapaces significari opinatus est, **תִּשְׁכַּח** cepit pro **מַנְשָׁן**, ut supra, v. 50 et **תִּשְׁכַּח** de intercessione. Ad versus 53 est triplice targum: *¶ Qui operatur contra eum zelus et ira (Dei) ascendit. ¶ Operantur legi quisquam cum socio, evanulant eum iracundiam, conique facilius altius ascendet. ¶ Amicitia cum amicis suis ascendet, et in occurrence, i.e., quem locum tangere debeat, amandat Deum fulmen in eum quem feriri vult, locum. Verbum **תִּשְׁכַּח** cum **בְּ** persone constructum esse inquingere si aliquid exceptendum, notum, vid., e. g., Genos. 28, 6, Nab. 1, 14, Esth. 4, 17; 2 Paral. 19, 9. In **תִּשְׁכַּח** suffixum femininum referendum est ad cognitum nominis **תִּשְׁכַּח** etiquae synonymum **תִּשְׁכַּח** ut Genes. 2, 15, suffixum femininum in **תִּשְׁכַּח** non ad proximum precedet, **בְּ**, sed ad synonymum **תִּשְׁכַּח** pertinet; conf. Glassi Philoi, S., p. 483, ed. Dath., versus 55, bene nota ab Alen-Esra, descriptio aurum signatur imbris, de quo antea, in terris australibus fore cum tempestate et tonitruis coniuncti: *Amicitia cum eo, imbre, fragor ejus, scil. nubis imbrifera, tonitus pluviae proximum indicat*. **תִּשְׁכַּח** caput hic codem quo Exod. 32, 17, Mich. 4, 9, occurrit, *strepitus, fragoris*, significare. Hemisticchium alterum, repetito ante ipsum verbo **תִּשְׁכַּח**, sic redditus: *Amicitia pecus etiam de ascende, i. e., contra fulminem intercessione*, i. e., contra fulminem ipsa Deus intercepit ordinavit omnem religiosum Numinis cultorem, quem tali haec ferre non sinunt, ut contra superbos et in Deum contumaciam excendant, quod in verso 53 dictum arbitrari, ita, de ejus sententia, interpretando: *Amicitia de clanger ejus, rubescit flammam nasi, contra clamum, i. e., deum de frager ejus tonans inflammationem nasi contra clamum*. *¶ Crebra, inquit, mentio **תִּשְׁכַּח** nasi, ubi de procellis fulminantibus agitur*. Sicut Ps. 18, 9, **תִּשְׁכַּח**, *Ascendit fumus in nube ejus, et ignis ex ore ejus caputus habebat*. **תִּשְׁכַּח** in zelo et arsū indignationis protum, Origo, collato Arabicu, intensissime rubet, inflammatum fuit rubedine. A **שְׁדָךְ** descendit **שְׁדָךְ** per latere ad formam **תִּשְׁכַּח**, pro quo ex videntiis quiescit, atque et haec existere potest, **תִּשְׁכַּח**, cuius significatio invariata manet in regime. Formula hanc **תִּשְׁכַּח**, *rubedo flammata nisi olim obtinuisse, dubitari nequit*. Separatis habes Ezech. 55, 11: *Pro naso et pro zelo tuo flammante Juncites Ps. 79, 15. Quare **תִּשְׁכַּח** nascus ducus iratum, ambribit ut ignis **תִּשְׁכַּח** subnasus inflammatu*. Extremum **תִּשְׁכַּח** his admisit non aliud patitur, quam *eminentem et celsum, sive verticem, sive hominem*. Utique aptum vocabulum. Numis, summa ferunt fulmina montes. Tale quid et Elium insursum patens ad Iob nimis altos illos spiritus comprehendens, eumque ad palmas supplices redigendum. Verum Schultenio sententia, **תִּשְׁכַּח** in statu constructo rubedine, flammam ira vertendam esse, obstet, quod **תִּשְׁכַּח** per segol, forma stasis absolute est, in statu regumini foret **תִּשְׁכַּח** per zero. Quoniam nec probare possumus, quod Jo. Ad. Tingstadii Supplementum, ad Lex. Hebr., p. 75, versus 55 sic veritatem nos facit Deus cogitationem suas (ex usu Chaldaico numeris 71, quo et Ps. 139, 2, 17, legitur), zelum, ire, in inquietudinem. **תִּשְׁכַּח** monet derivandum esse ab **תִּשְׁכַּח**, i. e., quae egit. Preceptandum ei erat **תִּשְׁכַּח**, quod h. l. unus de Diesi codex a prima manu exhibet, vid. eins Scholasticus, p. 425, et olm in pluribus codicibus extitisse, Alexandrinus, Symmachus et Syri interpretationes argunt, que omnes, ut in sensu exprimento inter se discrepant, in eo tamem consentant, ut inquietudinem significant exprimunt. **תִּשְׁכַּח** legendum arbitratur et J. P. Berg in Specim. Animadvers. ad ver-*

QUOD POSSESSIO EIUS SIT, ET AD EAM POSSIT ASCENDERE sionem tentonic. Schultenianae hujus libri interpretationis p. 263. Ex ejus sententiâ, postquam Elius vers. 27, 28, Deum imbrictorem descripsisset, post pauca v. 29, interposita, inde à v. 50, usque ad finem capituli Dei fulgoratoris imaginem sistit. Atque duos quidem versus postremos ita censem interpretandas: *Modo operi fulgor, modo iubet refudare. Protectus ab illo amicus suus exaudientur in iniquis*. Ita exponit interalia, ex Arabicu loquendi uso, quo nomina sexus adhibentur in significantiis his, qui sunt queque ricibus, per intervalla, intermissionesque accidunt vel extendit. Ut Elius hoc dicat: *alterius vicibus operi fulgor, jubetque **תִּשְׁכַּח***, h. e. **תִּשְׁכַּח**, altera sive *super eo*, scil. homine (v. 28), *coquitationem suam* (**תִּשְׁכַּח** ex usu Chaldaico, ut Ps. 139, 2, 17), **תִּשְׁכַּח** reperio ante **בְּ**, et *super pecude*, **תִּשְׁכַּח** *אֲלֵה* etiam super *quod ascendit scil.*, e terra, ut verbum **תִּשְׁכַּח** sep̄ de plantis, que è terra producent dicunt, vid. Genes. 40, 10. Deuter. 29, 22, Isai. 5, 6, Osee. 10, 8, *la homine, pecude, plantaque*, omnis revera universitas significetur, cui sumnum numero per tempestates et tonitrua, quae in illam decrevit, annuntiat. Sed participium **תִּשְׁכַּח** ut substantivum absoluto de plantis usurpari dubium. (Rossmuller.)

(1) De nube scilicet ut luce, et serenitate.

Quoniam rossassio eius srt. Quod ejus causa nubes movantur, aquas etiam in ejus communione effundant, eique serviant.

ET AD EAM POSSIT ASCENDERE. VITA INNOCENTI, et precebus, quibus etiam temporalia conceduntur, et datur ut justus quadammodo ascendat ad nubes, aut lucem, easque in usum suum promat, aut si stat ut voluerit, et fieri usum. (Menochius.)

ANNUCIAT DE EA LUCE AMICO SUO. Id est, amicis suis imperit, ut fecit Israelites Exod. 10, vers. 25, *eo quod possidet illorum sit*, et jus habeant ad lucem, quasi ad propriam hereditatem, nam propterea illos, et lucem, et alia omnia Deus creavit: unde et *ad eam ascendere possunt*, seu pertingere, et compotes illis fieri, tunc in presenti, tunc in futura vita. Nam haec non tam ad litteram de lumine naturali, quam allegoricè, de lumine fidei, et gratiae: et analogice, de lumine glorie, sanctus Gregorius, sanctus Thomas, et alii patres et doctores interpretantur. (Tirinus.)

Le bruit clatant de son tonnerre, ou de sa trompette, annonce que le trésor de sa colère est prêt à fondre sur l'iniquité. Pour entendre parfaitement ce qu'en dirent Elius, il faut expliquer ce qu'il dit de la lumière dans le verset précédent, de celle des éclairs, comme nous l'avons fait dans le trentième verset. Voici sa pensée.

Dieu paraît couvrir de sa main la lumière cachée dans les nuées, tant elles sont alors sombres et affreuses; et il paraît ôter sa main, pour la laisser briller, tant elles deviennent majestueuses par les éclairs, qui partent de leur sein. Je me sers de cette expression, mettre la main devant la lumière, ou l'ôter, parce que les ténèbres et les éclairs s'entrevoient de si près, et d'une manière si prompte, qu'on dirait que Dieu ne fait qu'opposer, ou retirer sa main, pour faire cette étonnante vicissitude.

Mais ce n'est pas seulement cette formidable unité, et cette lumiére des éclairs encore plus formidables, qui doit rendre les hommes attentifs. C'est le bruit clatant et menaçant du tonnerre, qui doit les pénétrer de respect et de crainte. Cette voix leur apprend qu'il y a au-dessus de leur tête un magasin de traits, qui sont prêts d'être lancés contre eux. Elles les avertit que le trésor de la colère divine est plein; que sa patience ne peut soutenir plus longtemps que l'injustice soit impunie; mais qu'avant le dernier châtiment, il le fâche perdre par une trompette plus perçante, et plus capable de répandre la terreur et l'affroi, que celle qui annonce les jugements des princes de la terre.

(Duguet.)

mo septimo, in passione Christi: rursumque ubi voluerit splendidum solis iubar terra restituere, vel post noctem reducturus diem, vel post tempestatem redituras serenitatem, ex ipsius precepto, decreto et ordinatione post occultationem iterum sese mortali bus ostentat. Eadem porrör lucem quasi possessionem propriam suis Dens amicis promittit et annuntiat, dicisque illos visuros esse post tenebras lucem, et ad illam reversurus esse fortunam, ex quâ prius ad modicum tempus excederant. In luce enim non sotûm intelligitur illud quod proprius sonat, sed etiam quod in ea metaphoricu sensu significatur, nempe quidquid latum et optabile est. Est autem theologicum id quod Eliu his ultimis verbis insinuat, dum ex aspectibili luce sese ad lucem immensam, divinam et eternam effert; ad quam Dei amicos ascenderem posse testatur. Et quidem appositi: nam solus lux nobilissima, que mundum exhilarat, foveat, illuminat, idoneis rerum divinarum contemplatoribus usui maximo est ad ascensum in divina, quibus immortalis animus illustratur et pascitur, uti pulchre docet S. Dionysius Areopagita, lib. de divinis Nominibus, cap. 4.

Potest item versus iste ultimus sic accipi, quasi Deus moneat amicum suum fidelem, quid sol lucens, sive claram lucidum, sit possessio, hoc est, locus possessionis ejus: quia locum illum gloriae Beatorum destinavit, ad quem bonis operibus paratus ascensum. Et pro ecclesi fabricâ illâ, que tenebrarum expers est, uti decet locum divine lucis consoritum decreatum.

Potest denique sic versus idem explanari, quasi Deus annuntiat amico sive homini gratia divina illustrato, quod lux solis pertinet ad possessionem sive opes suas. Nam sicut, qui male agit, odit lucem, ut non arguantur ejus opera; ita è contrario, qui rectè agit, amat et querit lucem ut rem sibi congruentem; cui aptè dicitur, posse ad illam ascendere, hoc est, ad loca conspicua profire, ubi lux affluit, ut ex ipso discernatur a peccatoribus, qui latebras exquirunt, et hominum conspectum, conscientia carpente, refugiantur.

Allegorice luci ac soli comparari labor potest, ut sicut corpore oculo ad videndum necessaria lux est, sic et mentis oculo labor, ut virtutum actiones attinentiae possit; quod eleganter his verbis explicat Philo Judaeus, lib. de Sacrificiis Abelis et Caini, dicens: Labor inter precipua bona numerandus, bellum cum voluptate gerit perpetuum: humen enim, si verum dicendum est, omnis felicitatis omnisque virtutis principium hominibus Deus declaravit; sine quo nihil honestum apud mortales esse invenies. Nam sicut sine luce videre non possumus, quia nec colores, nec oculi ad videndum sufficiunt: hanc enim eeu vinculum natura preparavit, quo coaptetur colori oculus: nam in tenebris neuter suam vim exercit, codem modo animalia oculus nullam virtutis actionem potest attrectare, nisi à labore eeu luce adjutus. Quam ingenti luce perfunditur qui laborat! quantis tenebris obsidetur qui otium querit, labore fugit! Et cui non grata lux, non gratus sol? cur igitur non sit et labor, qui

rum, quia in manibus suis absconderat lucem, promplumque erat illi, quoties libuisset, et abscondere et aperire gloriam suam. Sed cur id tunc potissimum præsterit sequentia verba declarant:

ANNUNTIAT DE EA AMICO SUO, QUOD POSSESSIO EIUS SIT, etc. Nam ut annuntiat amicis suis de hac sue glorie luce, quod possidere eam et ad eam ascendere possent, idèo gloriatus apparuit; idèo divinitatis sue viae voluti radios quosdam emittere; idèo Petrum, Jacobum et Joannem testes glorie sue esse voluit; mirum, ut ita suorum spem erigeret, et qui ipsum dum sequi vellent, intelligentem posse se post laborem et crucis tolerantiam ejusmodi gloriam adipisci. Electo enim et dilecto (inquit S. Bernardus ad Fratres de Monte Dei) aliquando vicissim lumen quodam vultus Dei ostenditur; sicut lucem clausum in manibus patet et latet ad arbitrium tenetis: ut per hoc quod quasi in transuerso vel in pecto permittit videre, inardescat animus ait plenam possessionem lumine eterni et hereditatem plene visionis Dei: cui ut innotescat aliquatenus id quod ei deest, nonnunquam quasi pertransiens gratia perstringit sensu amantis, et eripit ipsum sibi, et rapit in diem, qui est à tumultu rerum ad gaudia silentia, et pro modulo suo ad momentum, ad punctum id, ipsum ostendens et videndum sicut est; interim etiam et ipsum efficit in ipsum, ut sit modo sicut illud est. Ubi cùm diciderit quid intersit inter mundum et immundum, redditur sibi, et remittitur ad mundum cor, ad visionem, ad aptandum animum, ad similitudinem: ut si aliquando rursus admittatur, sit purior adhuc ad videndum, et stabilius ad frumentum. Nusquam enim se melius comprehendit modus humanae imperfectionis quam in lumine vultus Dei, in speculo divinae visionis. Ubi in die qui est, plus et plus videns quid sibi deest, emendat in dies similitudine quidquid deliquit dissimilitudine, similitudine etiæ appropinquans, à quo longe factus est per dissimilitudinem. Et sic expressio visionem expressior semper similitudo comunitat.

Tropologice luci ac soli comparari labor potest, ut sicut corpore oculo ad videndum necessaria lux est, sic et mentis oculo labor, ut virtutum actiones attinentiae possit; quod eleganter his verbis explicat Philo Judaeus, lib. de Sacrificiis Abelis et Caini, dicens: Labor inter precipua bona numerandus, bellum cum voluptate gerit perpetuum: humen enim, si verum dicendum est, omnis felicitatis omnisque virtutis principium hominibus Deus declaravit; sine quo nihil honestum apud mortales esse invenies. Nam sicut sine luce videre non possumus, quia nec colores, nec oculi ad videndum sufficiunt: hanc enim eeu vinculum natura preparavit, quo coaptetur colori oculus: nam in tenebris neuter suam vim exercit, codem modo animalia oculus nullam virtutis actionem potest attrectare, nisi à labore eeu luce adjutus. Quam ingenti luce perfunditur qui laborat! quantis tenebris obsidetur qui otium querit, labore fugit! Et cui non grata lux, non gratus sol? cur igitur non sit et labor, qui

mentis lux et quidam sol est? Praecelle profectò Eliu potentiam Dei effercens ait illum in manibus suis lucem abscondere, eique rursus præcipere ut adveniret; hoc est, ut exponit S. Thomas hic, « per opera virtutis sue facit, ut quandoque lux solis et stellarum nubibus occultetur; sed quia haec occulta non est perpetua, sed ad tempus, præcipit et ut rursus adveniat, videlicet descendenteribus nubibus.» Diceres et homines in manibus suis lucem abscondere et lucem ostendere: nam dum laborando operi manum admoveant, lucem ostendunt; si otio torpeant, abscondunt: aut certè tunc abscondunt lucem cum operantur quidem, sed labores suos tegunt, tegunt operam, nolunt videri. Lucem certè in manibus habent laborantes, quia ipsi luce perfuntrant dum laborant, et exterius quoque luce perfundunt dum videntur.

Hinc intelligimus quid sibi illa Davidis verba velint, ubi de se ipso ait, Psal. 77, 72: *Et pavit eos in innocentia cordis sui;* et in intellectus manum suarum deduxit eos. Itane vero intellectus manus inest, inest lux? Utique prædicta luce sunt manus, quia lucem laborantum quin et spectatorum manus immittunt, dum qui præstent operi manus admoveant, et manus laborant. Numquid etiam Christus operum luce preditas esse manus volunt, cùm illis lucernas affixit? Sint, inquit, Luce 12, 35, *lumbi vestri præcincti, et lucerna in manibz*

CAPUT XXXVII.

1. Super hoc expavit cor meum, et emotum est de loco suo.

2. Audite auditionem in terrore vocis ejus, et sonum de ore illius precedentem.

3. Subter omnes celos ipse considerat, et lumen illius super terminos terræ.

4. Post eum rugiet sonitus, tonabit vox magnitudinis suæ; et non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus.

5. Tonabit Deus in voce suâ mirabiliter, qui facit magna et inscrutabila;

6. Qui præcipit nivi ut descendat in terram, et hie mis pluvias, et imbris fortitudinis suæ;

7. Qui in manu omnium hominum signat, ut novent singuli opera sua.

8. Ingredietur bestia latibulum, et in antro suo morabitur.

9. Ab interioribus egreditur tempestas, et ab arcu frigus.

10. Flante Deo concrescit gelu, et rursus latissima funduntur aquæ.

11. Frumentum desiderat nubes, et nubes spargunt lumen suum:

vestris. Que verba sic ad nostram mentem interpretatur B. Gregorius, hom. 15 in Evangelia: «Lucernas ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus; de quibus profectò operibus Dominus dicit: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est.* » Caret hac luce, caret hisce lucernis, qui otio torpet, desidet atque socioribus laboris hostis indormit. Lux manibus et operibus inest luce gravidus labor, ut non abs te tandem cum sole cognitionem nemquam labo habere videatur, ut exoriens ad laborandum homines evocet, requiem ubi abiurit concedat. Fulchirè Richardus Victorinus explicans illa verba Ecclesiastæ, cap. 4, 5: *Quo laborat sub sole,* ait: «Fortassis simpliciter accipientem est, quia homines in hac mundi parte inferiore degentes desperi solis lumen accipiunt, et ad agenda opera usibus humanis necessaria illuminantur, ut vivant; siue scriptum est: *Ortus est sol, et exhibet horum ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam.* » Invitat igitur ad laborem mortales omnes sol dum oritur, refrigerium ubi recesserit permisum. Sed hic laboris et solis nexus tacitè hoc etiam indicat, laborem laborantibus lucem immittere, ut ex Philone dicebamus.

CAPITRE XXXVII.

1. Tout ce que je viens de dire n'est qu'une faible peinture de la grandeur et de la puissance de Dieu; et c'est pour cela que mon cœur est saisi d'effroi, et qu'il sort comme hors de lui-même, dans la terreur que lui imprime cette suprême majesté.

2. Pour vous pénétrer vous-même, ô Job, de cette crainte salutaire, écoutez avec une profonde attention sa voix terribles, et les sons épouvantables qui sortent de sa bouche, et qui se font entendre par l'éclat de son tonnerre.

3. Il considère lui-même tout ce qui se passe sous le ciel, et il répand sa lumière jusqu'aux extrémités de la terre, en faisant briller ses éclairs depuis un bout jusqu'à l'autre.